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ANOTACE

Předmětem řešení bakalářské práce je návrh rodinného domu v prostředí brdských lesů.
Řešený pozemek je mírně svažitý severozápadním směrem a proto se sluneční světlo
složitě prodírá skrze husté lesy a okolní kopce. Menší absenci slunečního světla v zimních
měsících však vynahrazují ničím nerušené výhledy směrem do údolí řeky Berounky.
Hlavním cílem projektu bylo vytvoření rodinného domu, který bude poskytovat
bezprostřední kontakt s okolní přírodou a zároveň poskytne osobní soukromí všech členů
domácnosti obývajících tento dům. Vzhledem k charakteru okolního prostředí je objekt
navržen tak, aby se přizpůsobil krajině a ne krajina objektu. Dům je navržen tak, aby
poskytoval veškerý komfort a zároveň splňoval nároky na nízkoenergetický standard.

ABSTRACT

The aim of this bachelor's thesis is a design study of a family house in the Brdy forests.
The design deals with a slightly sloping plot with a north-west orientation and a poor
sunlight breaking through the dense forests and the surrounding hills. However, the
absence of sunlight in the winter months compensates for the unobstructed and
beautiful view towards the Berounka valley. The main goal of the project is to design a
family house that will provide a direct contact with the surrounding nature and at the
same time provide personal privacy to all members of the household living in this house.
Due to the character of the surrounding environment, the house is designed to adapt to
the landscape and not vice versa. The house also provides all the comfort and at the
same time meets the demands of a low energy standard.
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STAVEBNÍ PROGRAM

– Zádveří se šatnou
– Atrium
– Obývací pokoj s kuchyní a jídelním prostorem
– Pracovna
– Ateliér
– Dětský pokoj 2x
– Ložnice se šatnou
– Pokoj pro hosty se zázemím
– Bazénová hala s wellness
– Garáž s dílnou pro 3 automobily
– WC 4x
– Koupelny 3x
– Technická místnost
– Sklad zahradního příslušenství

POPIS A ZADÁNÍ INVESTORA

Investorem je soukromá osoba, viz popis níže. Rodina žije aktivním životem, někdy trochu
uspěchaným. Ale vždy se rádi scházejí doma a chtějí spolu prožívat co nejvíce času. Mají rádi
přírodu a chtějí se k ní chovat co nejvíce ekologickým způsobem. Rádi společně tráví čas doma
u společných aktivit. V objektu by chtěli umístit malé wellness a krytý 10-ti metrový bazén.
Protože se objekt nachází v okrajové části obce a dále od babiček a dědy, je nutné počítat s
občasným ubytováním i pro ně. Je třeba se také zamyslet nad budoucností, kdy staří rodiče se
možná nastěhují do domu a budou potřebovat péči.

Tatínek (investor): Tatínek je úspěšný podnikatel, který pracuje většinou v kanceláři v Praze,
ale často musí pracovat také doma. Dům by pro něj měl být prostorem pro
odpočinek, setkávání s rodinou a trávení času s dětmi. Mezi jeho záliby
patří veteráni. Proto je třeba do návrhu začlenit prostor pro 2-3 auta a
malou dílnu, kde může veterány „opečovávat.“ Mezi jeho další záliby patří
sport, rekreační, tj. kola, lyže, turistika.

Maminka: Maminka je malířka, která převážně pracuje doma. Ráda maluje krajinu a
přírodu, proto její volba pozemku byla vcelku logická, uprostřed brdských
lesů. V objektu potřebuje rozlehlý ateliér a skladovací prostory pro
pomůcky. Zároveň pravidelně soukromě vyučuje děti výtvarné výchově.
Také by si přála mít nějaký prostor pro výstavu svých děl.

Děti: Děti jsou 2. 14 letý syn Tomáš, rád sportuje. Závodně jezdí na horském
kole, občas pomáhá tatínkovi s opravou automobilů. Dcera, 10 let, ráda
maluje společně s maminkou, ale jinak se věnuje hře na klavír. Obě děti
jsou velice aktivní a rádi zkouší nové věci, ve kterých je rodiče podporují.
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ARCHITEKTONICKÁ SITUACE

Rodinný dům v Brdech
Stavba stojí na jedinečném místě ve městě
Řevnice v okresu Praha-západ, zhruba 10 km
jihozápadně od okraje Prahy na řece
Berounce. Řešený pozemek se nachází
uprostřed nezastavěné krajiny brdských lesů,
kde výjimku představuje pouze zástavba
chatové oblasti. Pozemek je mírně svažitý
severozápadním směrem a ze severní strany
přiléhá k přístupové nezpevněné komunikaci.
Z východní, jižní i západní strany je řešené
území obklopeno brdskými kopci a hustými
lesy. Cílem tohoto domu bylo vytvoření
kvalitního rodinného bydlení, kde propojení s
přírodou zajistí téměř všudypřítomné výhledy
do krajiny a vytvoří hlavní atmosféru domova.

Architektonické a hmotové řešení objektu je
založeno na kontextu okolního prostředí.
Půdorysný tvar vychází ze zakřivení
vrstevnic, jež udávají sklon terénu a určují
jeho svažitost severozápadním směrem.
Hmoty objektu se navzájem prolínají a
vystupují postupně z okolního terénu. Pro
naplnění cíle, vytvořit maximálně přívětivý
dům, zapadající do okolního prostředí, byla
podstatná volba materiálového řešení. V
kontextu daného místa bylo proto použito
dřevo a to konkrétně fasádní obklad z vysoce
odolného sibiřského modřínu. Střecha je pak
v návaznosti na okolní přírodu vegetační a
plynule pak navazuje i na přilehlý terén.

POZEMEK Z PTAČÍ PERSPEKTIVY

3 ČASOPISOVÁ ZKRATKA
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PŮDORYS 1.NP

PŮDORYS 1.PP

Z požadavků investora bylo již od začátku zřejmé, že stavba
nebude svými nároky a obsahem úplně standardním
rodinným domem. Do návrhu bylo potřeba zahrnout několik
aspektů, které zásadně ovlivnily výsledný dispoziční návrh.
Dům je rozdělen na několik zón - zóna pracovní, zóna
odpočinková, sloužící k trávení společného času a zóna
soukromá, která má dopřát jednotlivým členům domácnosti
soukromí. V pracovní zóně se nachází pracovna hlavy rodiny
a také ateliér pro maminku, která je malířkou a bude tento
prostor využívat takřka každodenně. Vzhledem k charakteru
zaměstnání obou rodičů bylo žádoucí oddělit pracovní zónu
od běžného provozu domu, kvůli častým návštěvám žáků,
kteří dochází na soukromé hodiny kreslení, ale také kvůli
občasným pracovním návštěvám tatínka. Zóna
odpočinková zahrnuje obývací prostor s kuchyní, vzdušnost
tohoto prostoru zajišťuje přilehlá galerie, která slouží jako

VIZUALIZACE JÍDELNÍHO KOUTU S OBÝVACÍM PROSTOREM

PROSTOR K NADECHNUTÍ...

komunikační prostor mezi jednotlivými zónami, ale zároveň
také jako výstavní plocha pro umělecká díla maminky. Pro
dokonalou relaxaci a očistu těla je v objektu navržen prostor
bazénu s wellness, jenž obsahuje saunu s vířivkou. Návrh
byl také ovlivněn požadavkem investora na zohlednění
možnosti budoucího spolubydlení s prarodiči. Do soukromé
zóny, tak navíc kromě 2 dětských pokojů a ložnice, přibyl
pokoj pro hosty, případně prarodiče. Dětské pokoje jsou
řešeny netradičním způsobem a to pomocí loftu, který
rozděluje dětský pokoj na část pracovní a část
odpočinkovou a poskytuje tak vždušný prostor k seberozvoji
a relaxaci. Důležitým aspektem návrhu bylo vizuální
propojení exteriéru s interiérem, nejenom kvůli výhledům do
údolí, ale také kvůli kontaktu s divokou přírodou. Díky typu
pozemku, který je téměř ze všech stran obehnán stromy,
nebude tedy ani nijak ovlivněno soukromí obyvatel domu.

4ČASOPISOVÁ ZKRATKA
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VODNÍ TOK KEJNÁ

ŘEŠENÝ POZEMEK

FABIÁNOVA NAUČNÁ STEZKA

CHATOVÁ OBLAST

PŘÍRODNÍ PARK HŘEBENY

ŽELEZNIČNÍ TRAŤ

ČISTIČKA ODPADNÍCH VOD

ŘEKA BEROUNKA

TENISOVÝ AREÁL

8SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ
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1. ŘEŠENÉ ÚZEMÍ
Terén pozemku je svažitý severozápadním směrem.
Z východní, jižní i západní strany je území obklopeno kopci a lesy.

2. RESPEKTOVÁNÍ MORFOLOGIE TERÉNU

[…]

S04 Stěna vnitřní z vytáp. k nevytáp. prostoru 25,6 0,5 0,19 2,4 0,6 7,7

D01 Podlaha na terénu 481,3 0,6 0,13 37,5 0,45 130,0
D02 Podlaha temper. prostoru přilehlá k zemině 85,3 0,3 0,13 3,3 0,85 21,8
D03 Strop s podlahou nad venkovním prostorem 22,7 1 0,15 3,4 0,24 5,4
D05 Vegetační střecha 633,1 1 0,11 69,6 0,24 151,9

Tepelné vazby 0,05 127,3 0,02 42,4

CELKEM 2122,2 644,9 1236,8

HODNOCENÁ BUDOVA REFERENČNÍ BUDOVA

OZN. KONSTRUKCE

Vodorovné konstrukce

Svislé konstrukce

Cl

0,5

0,75

1,0

1,5

2,0

2,5

Velmi úsporná

Mimo řádně nehospodárná

A

B

C

D

E

F

G

0,52

OKNA - 49 %
DVEŘE - 1 %
STŘEŠ. SVĚTLÍKY - 2 %
PROSKLEN. V. Z VYT. DO TEMP. - 1 %
DVEŘE V. Z VYT. DO TEMP. - 0 %
GARÁŽOVÁ VRATA - 3 %
OBVODOVÁ STĚNA - 4 %
STĚNA PŘILEH. K TER. - 2 %
STĚNA Z VYT. K TEMP. - 0 %
STĚNA Z VYT. K NEVYTAP. - 1 %
PODLAHA NA TERÉNU - 6 %
PODLAHA TEMP. PR. - 0 %
STROP S PODL. NAD VENK. - 1 %
VEGETAČNÍ STŘECHA - 11 %
TEPELNÉ VAZBY - 20 %

EA [kWh/m2]

Nucené větrání - řízené rovnoltraké větrání
s rekupreací tepla a dohřevem
přiváděného vzduchu

ANO 20

Možnost přirozenho větrání okny ANO
Účinnost zpětného získávání tepla 75%

ZPŮSOB VĚTRÁNÍ VOLBA PŘEDPOKLÁD. POTŘEBA TEPLA NA VYTÁPĚNÍ

SCHÉMA HRANICE VYTÁPĚNÉHO PROSTORU

1.NP

1.PP

ŘEZ

PRŮMĚRNÝ SOUČINITEL PROSTUPU TEPLA - Uem

POŽADAVEK: Průměrný součinitel prostupu tepla Uem se musí pohybovat v intervalu 0,20 až 0,35 (W/m2K)

Uem = ΣHT,j/ΣAj = 644,9 / 2122,2 = 0,30 W/(m2.K)

Uem,N = ΣHT,ref,j/ΣAj = 1236,8 / 2122,2 = 0,58 W/(m2.K)

Cl = Uem / Uem,N = 0,30 / 0,58 = 0,52

ENERGETICKÝ ŠTÍTEK OBÁLKY BUDOVYTEPELNÉ ZTRÁTY
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1

1 TEPELNÉ ČERPADLO ZEMĚ - VODA (VRTY)
2 ZÁSOBNÍK TEPLÉ VODY
3 AKUMULAČNÍ ZÁSOBNÍK TOPNÉ VODY
4 PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ
5 ODBĚR TEPLÉ VODY
6 CENTRÁLNÍ VĚTRACÍ JEDNOTKA S REKUPERACÍ
7 VĚTRACÍ JEDNOTKA S REKUPERACÍ (PRO BAZÉN)

VRTY POD ZÁKLADOVOU DESKOU

1
234

5

6

EL. DOHŘEV ZÁSOBNÍKU TEPLA

RODINNÝ DŮM

7

1 STÍNĚNÍ PEVNÝMI DŘEVĚNÝMI LAMELAMI

2 STÍNĚNÍ EXTERIÉR. POHYBLIVÝMI ŽALUZIEMI NA EL. POHON

3 STÍNĚNÍ PROSKLENÉ PLOCHY PŘESAHEM STŘECHY + EX. ŽALUZIE

4 Z HLEDISKA SLUNEČNÍHO SVITU BEZ RIZIKA - V INTERIÉRU LÁTKOVÉ ROLETY

5 STÍNĚNÍ STŘEŠNÍCH SVĚTLÍKŮ - EXTERIÉROVÁ MARKÝZA SE SOLÁRNÍM NAPÁJENÍM

Z NEOBNOVITELNÝCH ZDROJŮ [%] Z OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ [%]

Celkem [kWh/a] Elektřina Geotermální energie

Vytápění 10 300 20% 80%

Ohřev teplé vody 3 300 20% 80%

Pomocná energie 400 100%

Celkem 14 000 20% 80%

POTŘEBA ENERGIE A ODHAD JEJÍHO POKRYTÍ

PSušička

1.NP 1.PP

KONCEPT STÍNĚNÍ A OCHRANY PROTI LETNÍMU PŘEHŘÍVÁNÍKONCEPT ENERGETICKÝCH POTŘEB BUDOVY - ODHAD

KONCEPT ENERGETICKÉHO SYSTÉMU BUDOVY - SCHÉMA

KONCEPT SYSTÉMU VĚTRÁNÍ - SCHÉMA

54ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY
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ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně s odbornými konzultacemi Ing. arch. Petra Lédla, Ph.D.

V Praze dne ...................................... Podpis ......................................
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PODĚKOVÁNÍ

Rád bych tímto poděkoval Ing. arch. Petru Lédlovi, Ph.D. za konzultace a vedení během zpracování mé bakalářské práce.
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