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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům v Brdech
Jméno autora: Lukáš T Y R L Í K
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Doc. Ing. Bedřich Košatka, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy C - dobře

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb D - uspokojivě

Kvalita technického řešení C - dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Zadání práce bylo v celém rozsahu splněno, je pochopitelné, že s určitými výhradami oponenta k předložené
bakalářské práci.

Koncept domu je zajímavý a posluchačem zdůvodněný. Nelze mu upřít architektonickou zajímavost a vhodné
zapojení do zadaného zajímavého prostředí.

V provozním i prostorovém řešení přináší však tato koncepce určité problémy, které nepřispívají k výjimečnému
rozsahu objektu. Nepokládám za vhodný stísněný hlavní obývací prostor (i když je napojen na galerii) v kontrastu
s malířským ateliérem o odhadnuté výšce cca 6 metrů. V rodinném domě s dětmi také v situaci zmíněná zábrana
jejich vstupu na šikmou střechu vegetací je iluzorní a nebude fungovat, nakonec ani ve vizualizacích ji nenajdeme.
Velké zasklené plochy se dobře vyjímají a vzhledem k tomu, že jsou neotvíravé, tak jak se budou udržovat (to už
nemluvím o oknech s předsazenými dřevěnými lamelami)? Jinak dům v nadstandardním provedení obsahuje
všechny požadované prostory v logické návaznosti. Pokud má tatínek v garáži veterány, tak nechávat v zimních
měsících v Brdech Lexus a Mercedes jen pod střechou není zrovna vhodné. Jen malou poznámku – v bytových
objektech je doporučeno z bezpečnostních důvodů otvírat z WC dveře ven. Rovněž není příliš vhodné
celoskleněné zábradlí bez madel (dětské pokoje i jinde) – špatná orientace.

Konstrukční řešení je založeno na monolitických železobetonových konstrukcích a je reálné. Lze si představit i
nadzemní část objektu z moderních dřevěných konstrukcí, které by korespondovaly s masivním použitím dřeva na
fasády. Mám jen připomínky k délkám lamel, které někde dosahují cca 6 m. Jak bude zajištěna jejich stabilita a
tvarová stálost? Tyto lamely sníží přehřátí místností, ale nemají zdaleka účinnost venkovních žaluzií. Výšky schodů
přes 18O mm nejsou zrovna „přívětivé“ pro dobu, až majitelé zestárnou. Podélné světlíky napříč spádu střechy
nejsou vhodné a pro některé místnosti i zbytečné (pracovna). Ke grafickému zpracování technické dokumentace
jen pár poznámek. V koordinační situaci se kreslí jen plochy vymezené pro zeleň, návrh podrobných zahradních
úprav a zeleně je součástí samostatné dokumentace. V konstrukčních výkresech se nekreslí volné vnitřní vybavení
včetně automobilů, označení vstupů apod.

Práce je úplná, srozumitelná, s velmi dobrou grafickou a textovou úrovní.
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Na základě posouzení předložené práce doporučuji po úspěšné obhajobě v případě zájmu posluchače jeho přijetí
na magisterský program Architektura a stavitelství.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 10.6.2021 Podpis: